第 1９期まちづくり大学/ボランティア体験

参 加 申 込 書

大阪狭山市市民活動支援センター 御中

下記のとおり、申込みをいたします。（太枠で囲んだ部分に記載ください）

フリガナ

氏  名

電話番号

メールアドレス

体験団体記載欄

※希望団体は１団体の

みとします。

体験希望団体名 活動希望日

   月   日（  ）

上記団体を選んだ

理由

① 活動内容に関心があるから

② 活動日が都合がよいから

③ 以前活動したことがあるから

④ 友人が行くので

⑤ その他（                        ）

＜留意事項＞

○「ボランティア体験参加申込書」は 9月 1６日（土）までに提出してください。

〇この体験は基本的には 10月～12月の期間となります。

○希望団体記載欄の活動希望日は体験団体日程予定を確認して記載してください。

但し、団体により体験受入人数が限定される場合があるときは、調整させていただきます。

〇体験は１団体のみとしますが、野外のため雨天中止になった場合は、他の団体を選択可能です。

○体験場所を変更する場合は事前に事務局に申し出てください。

○万が一、活動に遅刻・早退もしくは欠席する場合は必ず連絡をしてください。

○プログラムの参加者には、「ボランティア活動保険」に加入いたします。

   （保険料は当支援センターが負担します）

※ご記入いただいた「申込書」の個人情報は、活動上の連絡に利用し、それ以外での利用は

いたしません。

＜第 19期まちづくり大学事務局記載欄＞

受付年月日 処理年月日・担当印

「第１９期まちづくり大学」～ボランティアへの道～

体験受入団体名一覧（予定）

番 号 受入団体名 活 動 概 要 参 加 者 体験予定日

１ あまの街道と陶器山自然を

守る会（代表 窪田 由紀）

陶器山の草刈り、清掃作業などの里山保全、自然

観察会開催等陶器山には豊かな自然がまだまだ

残っています。みんなで楽しく自然観測を行っ

ています。

活動した後は、ピクニック気分でティータイム。

体験、お待ちしています。

 〇活動日：基本的に毎月土曜日

 集合場所：あまの公園

     9:00～12:00

 内容：草刈り、清掃作業、立ち枯れ

木始末など

２ NPO 法人 南大阪サポート

ネット（代表 浜治 弘子）

「みんなが誰かのサポーター」「おたがいさま」

をスローガンとして“生きづらさに寄り添う”居

場所や機会づくりをしている。

具体的には、ひきこもりの若ものサポートを中

心に地域に開かれた場所として各種イベントを

開催している

 〇活動日：毎月２回弁当づくり

会 場：To-Villa（とびら）

※保護者、ボランティア等が支援

〇イベント開催（10/29）

 “月のまつり”（公民館にて）

 10:00～19:00（準備 9:00～）

 体験：模擬店やバザー等

３

さやか観光会

（代表 奥村 幸男）

歴史・文化・風習などの調査発掘、観光による町

おこし活動。まちの歴史・文化・風習などに興味

がある方、体力づくりを考えている方、地域で仲

間づくりを考えている方参加してみませんか！

活動日：10 月 22 日（日）開催予定

“狭山わくわく体感～時空超えウォーク”

１万年前から現在までの歴史の重なりか

ら、時空を超えて「その時」を

考察します。狭山藩下屋敷跡～オアシ

ス公園  9:30～12:00 予定

４ プルトップ部会

（代表 吉田 葉子） 集めたプルトップを手作業で選別を行い、“車椅

子を贈る”運動を行っている。

地道な作業ですが、みんなで楽しく活動してい

ます。

〇活動日：基本的に毎月第２火曜日

作業場所：さつき荘

（社会福祉協議会内）

9:30～12:00

※作業終了後、30 分程度みんなで

お茶とお菓子で和気あいあいで楽し

んでいます。是非、体験してくださ

い。

５ さやまおはなしの会

（代表 中本 信子）

ストーリーテリング、絵本、紙芝居等でおはなし

を子どもから大人まで届ける支援をしていま

す。図書館、保育園、小学校、高齢者施設等で活

動しています。

活動日：毎日曜日

場  所：図書館おはなしの部屋

11:00～12:00

※通常のお話は 30 分ですが、体験

者には 30 分延長して、体験をして

いただきます。

６ 大阪狭山防災レンジャー

 （代表 杉本 依里）

看護師・防災士・保育士と命を守るプロチーム

小さいお子さんから学べる救助講座や防災、人

と人とのつながりを大切にした減災活動を行

う。

〇イベント予定日

１１月開催を検討中

プルトップ１つの重さは約 0.6g。75Kg

集めて車いす１台と交換